Cf. S. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, Tomus B. *Summa de poenitentia*, curantibus Xaverio Ochoa et Aloisio Diez, Roma 1976, pp. LXI; XCVI-CIV; «Summa de poenitentia et matrimonio. Haec inscriptio primo adhibita fuit ab editione altera romana anno 1603 publici iuris facta, et, quamvis deinde in editionibus dimissa fuerit, retenta fuit a nonnullis auctoribus bibliographicis et vulgata. Post distinctionem inter *Summam de poenitentia* et *Summam de matrimonio* demonstratam, auctores hunc operis raimundiani titulum dimiserunt» (*ibid.*, p. LXI).

Cf. pure S. RAIMUNDUS DE PENNAFORTE, Tomus C. *Summa de matrimonio*, curantibus Xaverio Ochoa et Aloisio Diez, Roma 1978, pp. [CXV]-CXVIII; CXXVI; «Omnes hodie, post conclusiones solido probatas ab A. Teetaert, tenent *Summam de poenitentia* s. Raimundi de Pennaforte tres tantum libros seu partes [...] habuisse, et Librum IV, quem traditio quaedam manuscripta et deinde omnes typis impressae editiones *Summae de poenitentia* adiungunt partem non efformasse veram et propriam eiusdem *Summae de poenitentia*, sed *novum opus*, a praedicta *Summa* aliud, constituisse, *Tractatus seu Summa de matrimonio* inscriptum» (*ibid.*, p. [CXV]).

Cf. pure RAYMOND OF PENYAFORT, *Summa on Marriage*, translated with an Introduction by Pierre J. Payer, Toronto 2005, pp. 2-4.

sottotitoli: «Quid jus Canonicum; Juris Canonici Materies; Juris Canonici Divisio; Juris Canonici Utilitas; Canonum Concordantia» e, prima di una brevissima nota finale sul concetto di diritto civile, affronta l'argomento «Juris Canonici Scopus»:

«In directione societatis humanae ad commune bonum versatur scopus, et finis juris, et legum; cum hoc tamen discrimine, quod commune bonum, ut est conveniens hominum societati, seu statui politico, a jure civili intenditur; at commune bonum, ut ad vitam aeternam refertur, seu finem supernaturalem, a jure Canonico principaliter inspicitur, et consideratur; adeo ut sola salus hominis, tamquam praecipuus finis juris Canonici agnosci debeat, et ut asseverat Passerinus noster sup. c. ut animarum 2. de constit. in 6»<sup>18</sup>.

Tre annotazioni meritano attenzione. In primo luogo non c'è il sintagma *salus animarum* *suprema lex*: ricorre solo *salus hominis*. In secondo luogo il contesto riguarda il rapporto tra legge civile e legge canonica e in un'ottica unitaria, propria di quell'epoca, di un unico bene comune oggetto dell'autorità in questo modo, si distingue tra il diritto civile più finalizzato al bene naturale dell'uomo e il diritto canonico, più finalizzato al bene soprannaturale dell'uomo. In terzo luogo la menzione letterale *animarum* è solo il modo di citare in uso all'epoca, per il quale si citava l'incipit del capitolo anziché la referenza numerale: nel caso si tratta del capitolo 2, del titolo II del libro I del Liber Sextus, che incomincia con le parole «Ut animarum». Il padre Laget non fa altro che rimandare sul punto al commento del Passerinus a quel capitolo.

Come si è potuto constatare il passo indicato quale fonte del can. 1752 non è di San Raimondo di Peñafort, ma di padre Laget, O.P.; e il testo è comunque inconfidente al sintagma *salus animarum* *suprema lex*.

È logica conseguenza, pertanto, che alcune edizioni del Codice, che riportano le fonti, abbiano deciso di omettere la menzionata errata citazione<sup>19</sup>.

---

18. *Sancti Raymundi De Pennafort [...] Summa ad manuscriptorum fidem recognita & emendata, Sacrorumque Canonum, qui in codicibus & anterioribus editionibus tantummodo allegantur, testimoniis aucta, juxta editionem anni 1720 quam p. Honoratus Vincentius Laget ... procuravit. Quid in nova haec editione praestitum sit, ex praefatione intelligetur*, Verona [ex Typographia Seminarii : apud Augustinum Carattonium] 1744, p. xj.

19. Cf. *Codice di diritto canonico commentato*, a cura della Redazione di *Quaderni di diritto eccle-*

### ***San Tommaso d'Aquino?***

Tra le fonti del can. 1752 nella menzionata edizione con l'annotazione delle fonti appare al terzo posto la seguente: «S. THOMA DE AQUINO, Quaestiones quodlibetales, 12, 16, 2»<sup>20</sup>.

Anche in questo caso la referenza non può non suonare strana, considerato quanto si legge nella «Praesentatio» all'opera, ossia che si sarebbe fatta eccezione solo per Sant'Ivo di Chartres tra le fonti del can. 1752<sup>21</sup>. Nessuna menzione della citazione di San Tommaso di Aquino.

In questo caso, però, almeno il sintagma *salus animarum* nel testo, al quale fa riferimento la fonte, esiste. All'art. 2 della *quaestio* 15<sup>22</sup> del *Quodlibet* XII, San Tommaso sta trattando della prescrizione acquisitiva e si domanda se chi in cattiva fede acquisisca un bene in base alla prescrizione sia tenuto a restituirlo. E qui rileva il contrasto tra il diritto civile («Et videtur quod non. Quia lex dicit quod qui etiam mala fide praescribit, acquirit dominium») e il diritto canonico («Contra: Decretalis dicit quod tenetur nec acquirit dominium»). Ed ecco la soluzione:

«Responsio. Dicendum quod circa hoc est contrarietas civilis et canonici iuris [...] Et ratio huius contrarietatis est quia alius est finis quem intendit civilis legislator, scilicet pacem servare et facere inter cives, quae impediretur si praescriptio non curreret: quicumque enim vellet, posset venire et dicere “Istud est meum”, quocumque tempore. Finis autem iuris canonici tendit ad quietem Ecclesiae et salutem animarum; nullus autem in peccato salvari potest ne paenitere de damno alieno nisi recompenset»<sup>23</sup>.